Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

Lactantius, Lucius Caecilius Firmianus

[Venedig], 4. Apr. 1497

Lactantii Firmiani de opificio dei vel formatione hominis liber ad
Demetrianum auditorem suum

[urn:nbn:de:bsz:31-300412](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-300412)

bis ad lucē qua fruimur: subministrat: per illū uiuimus: p̄ illū in hospitium huius mundi intrauimus. Si deū cogites: ille nos i numerabilibus copiis alit: ille sustentat: i huius domo habitamus: huius familia sumus: & si minus obsequēs q̄ decebat: minusq; q̄ officiosa domini & parentis imortalia merita poscebāt: tamē plurimū p̄ficat ad ueniā cōse-
 quendā: si cultū eius not ionēq; teneāus: si abiectis humilibus terrenisq; tā rebus q̄ bonis: caelestia & diuina sempiterna meditemur. Quod ut facere possimus: deus nobis se-
 quēdus est: deus adorādus: quoniā in eo est materia rerū: & rō uirtutū: & fons honorū
 Quid enī deo aut potētia maius ē: aut rōne p̄fectus: aut claritate luculētius? Qui quo-
 niā nos ad sapiētia genuit: ad iustitia p̄ creauit: nō est fas hoīem relicto deo sensus ac-
 ritate datore: terrenis fragilibusq; famulari: aut quærendis tēporalibus bonis inharētē
 ab inocētia & pietate discedere. Nō faciūt beatū uiciosæ ac mortifere uoluptates: non
 opulentia libidinū incitatrix: nō inanis ambitio: nō caduci honores: quibus illaqueatus
 animus humanus & corpori mācipatus: æterna morte dānat: sed inocētia sola: sola iusti-
 tia cuius lagitima & digna merces est immortalitas: quā statuit a principio deus san-
 ctis & icorruptis mētibus: quæ se a uitiis & ab omni labe terrena integras uiolataq;
 cōseruāt. Huius præmii caelestis ac sempiterni p̄cipites eē nō possunt: q̄ fraudibus: ra-
 pinis circūscriptionibus cōsciētia suā polluerūt: q̄q; iniuriis hoīum nefariis cōmissis i-
 eluibiles sibi maculas imiserūt. Proinde uniuersos oportet: q̄ sapiētes: q̄ hoīes merito di-
 ci uolunt: fragilia cōtēnere: terrena calcare: humilia despiciere: ut possint cū deo beatif-
 simā necessitudine copulari. Auferat impietas: discordia: dissensionēq; turbulētā ac pe-
 stiferā sopiant: q̄bus humanæ societates & publici scederis diuina cōiunctio irrumpi-
 tur: dirimit: dissipat. Quātū possumus boni ac beneficii esse meditemur. Siqd nobis
 opum: siqd sapperit copiatū: nō uoluptati unius: sed multorū salutis ipartiat. Voluptas
 .n. tā mortalis ē q̄ corpus: cui exhibet ministeriū. Iustitia uero & beneficētia tā immorta-
 les q̄ mēs & aīa q̄ bonis opibus similitudinē dei assegt. Sit nobis deus nō in tēplis: sed
 i corde nostro cōsecratus. Destructibilia sunt oīa q̄ manu fiūt: mūdemus hoc tēplum
 qd nō fumo: nō puluere: sed malis cogitationibus sordidat: qd nō cæreis ardentibus:
 sed claritate ac luce sapiētia illuminat. In quo si semp deū crediderimus esse præsen-
 tē: ei diuinitatis potētia ita uiuem: ut & ppitiū sp̄ humanus: & unq̄ uereamur iratū:

Lactātiū Firmiani de opificio dei uel forthanōe hoīs liber ad Demetrianū auditorē suū.

Proemium in quo narrat cur hoc opus assumpserit.

Capit.

Vam minime sim getus etiā summis necessitatibus ex hoc libello pote-
 ris existimare: quē ad te rudibus pene uerbis prout igeniū mediocritas
 tulit: Demetriane p̄scripsi: ut & quotidianū studiū meū nosses: & nō de-
 essem tibi p̄ceptor ēt nūc: sed honestioris rei meliorisq; doctrina. Nā si
 re i litteris nihil aliud q̄ linguā instruētibus auditorē facis strenuū p̄bui-
 sti: q̄to magis in his ueris & ad uitā p̄nētibus docilior eē debebis: apud quē nūc p̄fite-
 or nulla necessitate uel rei: uel t̄pis impediri: quominus aliqd excudā: quo philofophi no-
 stræ sectæ quā tuemur: instructiores doctioresq; i posterū siāt: quīs nūc male audiāt: ca-
 stgeturq; uulgo: q; aliter q̄ sapiētibus cōuenit: uiuāt: & uitia sub obtētū noīs cælet: q;
 bus aut mederi oportuit: aut ea p̄fus effugere: ut beatū atq; incorruptū sapiētia no-
 mē: uita ipsa cū præceptis cōgruētē p̄staret. Ergo tamē ut nos ipsos simul & ceteros i-
 struā: nullū laborē recuso: Neq; .n. possum obliuisci mei tū p̄fertim cū maxime op̄ sit
 minissime: sic ne tu qdē tui: ut spero & opto: Nē licet te publicæ rei necessitas a ueris &

in iustis operibus euertat; tamen fieri non potest quia subinde in caelum aspiciat mens sicut conscientia recti Ergo quod laetor omnia tibi quae pro bonis habentur: prospere fluere: sed ita si nihil de statu mentis immutetur. Vereor enim ne paulatim consuetudo uel iucunditas earum rerum (sicut fieri solet) in animum tuum repat. Idcirco te moneo: & repetens iterumque moneo: ne oblectamenta ista terrae pro magnis aut ueris bonis habere te credas: quae sunt non tantum fallacia quae dubia: uerum etiam insidiosa quae dulcia. Nam & ille colluctator & aduersarius noster scis quae sit astutus: & idem ipse uolentus: sicuti nunc uidemus. Is haec omnia quae illicere possunt: pro laqueis habet: & quidem etiam subtilibus: ut oculos mentis effugiant; ne possint hominis uisionem uitari. Summa ergo prudentia est pededetim incedere: quoniam utrobique saltus insidet: & offensa cula pedibus late ter opponit. Itaque res tuas proprias in quibus nunc agis: suadeo ut pro tua uirtute aut contentas si potes: aut non magno spe mireris. Memeto & ueri parentis tui: & in qua ciuitate nomen dederis: & cuius ordinis fueris: intelligis profecto quod loquar. Nec enim te superbia arguo cuius in te ne suspicio quod ulla est: sed ea quae dico: ad mentem referenda sunt non ad corpus: cuius omnis ratio in comparata est: ut animo tantum domino seruiat & regatur nutu eius. Vas est enim quodammodo fictile: quo animus id est homo ipse uerus continetur: & quidem non a Prometheo fictum (ut poetae loquuntur) sed a summo illo rerum conditore ac artifice deo: cuius diuinam prudentiam perfectissimamque uirtutem: nec sensu comprehendere: nec uerbo enarrare possibile est. Tentabo tamen quoniam corporis & animi facta mentio est: utriusque rationem quam pusillitas intelligentiae meae peruidet: explicare. Quod officium hac de causa maxime suscipiendum puto: quod M. Tullius uir ingenii singularis in quarto de re publica libro cum id facere tentasset: nihil prius fecit: materiam late patente angustis finibus terminauit leuiter summa quaeque decerpens. Ac ne ulla esset excusatio: cur eum locum non tenuit executus: ipse testatus est nec uoluntate sibi defuisse: nec curam. In libro enim de legibus primo: cum hoc idem summam stringeret sic ait: Hunc locum satis (ut mihi uidetur) in his libris quos legistis: expressit Scipio. Postea tamen in libro de natura deorum secundo: hoc idem laetius exequi conatus. Sed quoniam nec ibi quidem satis expressit: aggrediar hoc munus: & summam mihi audacter explicandum: quod homo disertissimus pene omisit intractum. Forsitan reprehendas: quod in rebus obscuris coner aliquid disputare: cum uideas tanta temeritate homines exitisse: qui uulgo philosophi nominantur: ut ea quae abstrusa prorsus atque abditae deus esse uoluit: scrutarentur ac naturam rerum caelestium terrenarumque conquirerent: quae a nobis longe remotae: neque oculis correctari: neque tangi manu: neque percipi sensibus possunt. Et tamen de illarum omnium ratione sic disputant: ut ea quae asserunt probata: & cognita uideri uelint. Quid est tandem cur nobis inuidiosum quisque putet: si rationem corporis nostri inspicere contemplari uelimus? Quae plane obscura non est: quae ex ipsis membrorum officiis & uisibus partium singularum contra uis prudentiae quisque factus sit: intelligere nobis licet.

Quae deus homini: & quae ceteris animalibus dedit. Cap. ii.

Edidit enim homini artifex ille noster ac parens deus sensum atque rationem: ut ex eo apparet nos ab eo esse generatos: quae ipse intelligentia: ipse sensus ac ratio est. Ceteris autem animalibus quoniam rationalis ista uita non attribuit: quae admodum tamen uita eorum tutior esset ante praedit. Omnes enim suis ex se pellibus textit quo facilius: possent uim pruinarum ac frigora sustinere. Singulis autem generibus ad propulsandos impetus externos sua propria munimenta constituit: ut aut naturalibus talis repugnet fortioribus: aut quae sunt inbecilliora subtrahant se periculis pernicitate fugiendi: aut quae simul & uiribus: & celeritate indigent astu se praeparant: aut latibulis sapiant. Itaque alia eorum uel plumis leuibus in sublime suspensa sunt uel suffulta unguibus: uel instructa cornibus: quibusdam in ore arma sunt dentes: aut in

M. T.

pedibus adunci unguis nulliq; munimentū ad tutelā suā deest. Si qua uero & prædam maioribus cedūt: ne ea mē stirps eorū funditus interiret: aut in ea sunt relegata regione: ubi maiora eē nō possunt aut acciperāt uberē generādi fecūditatē: ut & bestiis q̄ sanguine alunē: uicū seppereret ex illis: & illatā tamē clade ad cōseruationē generis multitudo ipsa superaret. Homine autē rōne cōcessa & uirtute sentiēdi atq; eloquēdi data eorū quæ cæteris aīalibus attributa sūt: fecit exptem quia sapientia reddere poterat q̄ illi naturæ conditio denegasset statuit nudū & inermē: quæ & ingenio poterat armari: & rōne uestiri. Ea uero ipsa q̄ mutis data: & homini denegata sunt: q̄ mirabiliter homini ad pulchritudinē faciāt: exprimi nō pōt: Nā si homini ferinos dentes. aut cornua aut unguis: aut ungula: aut caudā aut uariū coloris pilos addidisset: q̄ nō sentiet q̄ turpe animal esset futurū sicut muta si nuda & inermia fingerent. Quibus si detrabas uel naturalē sui corporis uestiē: uel ea quibus ex se armatur nec speciosa poterūt esse nec tuta: ut mirabiliter si utilitatē cogites: instructa: si speciē ornata uideāt. A deo miro modo cōsentit utilitas cū decore. Homine uero quoniā æternū aīal atq; immortale fingebar: nō forsē ut cætera: sed interius armauit nec munimētū eius in corpore: sed in aīo posuit quoniā superuacū fuit cū illi quod erat maximū tribuisset corporalibus eū tegere munimentis: cū præsertim pulchritudinē humani corporis impedirent.

Contra Epicureos disputat: qui opera naturæ dābant: & præcipue q̄ homo cæteris animantibus imbecillior oriatur.

Ca. iii.

Nde ego philosophorū qui Epicurū sequuntur: amētīā soleo mirari: qui naturæ opa reprehēdūt: ut ostēdāt: illa puidētia ictu uictū esse ac regi mundum sed originē rerū insecabilibus ac solidis corporibus assignāt: quorū fortuitis cōcursionibus uniuersa nascūtur & nata sunt. Præterea q̄ ad ipsum mundū uirio dant: in quo ridicule insanūt: id summo: quod ad rē de qua nūc agimus pertinet. Quicūq; hominē nimis imbecillū & fragilē nasci: q̄ cætera aīalia nascūtur: quæ ut sunt ædita ex utero: p̄tinus in pedes suos erigi: & gellire discursibus: statimq; aeri tolerādo idonea esse: q̄ in lucē naturalibus indumētis munita p̄cesserint hominē cōtra nudū & inermē tanq̄ ex naufragio in huius uitæ miserias p̄ici & expelli: qui neq; mouere se loco ubi effusus est: possit: nec alimentū lactis apere: nec iniuriā tēporis ferre. Ita q̄ naturā nō matrem esse humani generis: sed nouercā: quæ cū mutis tā liberaliter gesserit: hominē uero sic effuderit: ut iops & infirmus: & oī auxiliō indigens: nihil aliud possit q̄ fragilitatis suæ cōditionē ploratu ac fletibus noīari: scilicet cui tantū in uita restet transire malorū. Quæ cū dicūt: uehementē sapere credūt: p̄pterea q̄ unusq; q̄ cōsideratæ suæ cōditioni ingratus ē. Ergo uero illos nunq̄ magis delipere cōtendo: q̄ cū hoc loquūtur. Cōsiderās enī cōditionē rerū intelligo nihil fieri aliter debuisse: ut nō dicā potuisse: quæ deus pōt oīa: sed necesse est q̄ illa puidētissima maiestas ita effecerit: quod erat melius & rectius. Libet igit̄ interrogare istos diuinorū opum reprehēsores: qd̄ i hoīe deesset: quæ imbecillior nascitur: credāt. Nū iccirco minus educēt hoīes: nū minus ad sūmū robur ætatis prouehātur: nū imbecillitas aut incremētū impediāt aut salutē: quoniam quæ desunt rō depēdit. At hoīs inquit̄ educatio maximis laboribus cōstat: pecudū scilicet cōditio melior q̄ hæc oēs eū scētū ediderint: nō nisi pastus sui curā gerūt: ex quo efficitur ut ubi eribus sua spēte distētis alimētū lactis foetibus ministrēt: & id cogente natura sine sollicitudine appetāt. Quid aues quarū rō diuersa est. Nōne maximos suscipiunt educādo labores: ut interdū aliquid humanæ intelligentiæ habere uideant: Nidos enī aut luto ædificāt: aut uirgultis & frōdibus constrū: & ciborū exptes incubāt oīs: &